
Na fotografii níže: Pohled do Královské obory Stromovka.
Fotografie na titulce: Zázračná studánka s kaplí v Praze-Lysolajích.

Podrobnější popis této trasy i dalších vycházek 
po pražské přírodě naleznete na adrese:
https://portalzp.praha.eu/zaprirodou

Připravil Odbor ochrany prostředí MHMP v roce 2023. Neprodejné.
Autor textu a fotografií: Aleš Rudl, grafická úprava: J.Mikeska

ISBN 978-80-7647-112-2

Sada tras 
„Za památnými stromy Prahy pěšky a MHD“

Za památnými stromy z kopce 
ze Suchdolu až do Bubenče

ZAJÍMAVOSTI NA TRASE 9

Délka trasy: Celá trasa je dlouhá 9 km (odbočka 
do přírodní památky Housle tam a zpět navíc 
cca 1,5 km)

PAMÁTNÉ STROMY NA TRASE:
(Číslo za označením stromu uvádí identifikační číslo OCP MHMP)
(2) Stromořadí lip v ul. Gagarinově -Tilia cordata L. – 5  
(počet jedinců 18). Stromy jsou chráněny od roku 1998, jsou 
vysoké od 11 do 23 metrů a mají obvody kmenů od 135 do  
280 cm. Stromořadí lip v Gagarinově ulici vytváří poněkud 
neobvyklé uspořádání ulice, protože ji rozděluje na dvě části.
GPS: 50.1336025N, 14.3802650E
(10) Platan javorolistý v  Podbabě - Platanus acerifolia 
(Ait.) Willd. - 48. Strom je chráněn od roku 2001, je vysoký  
29 metrů a obvod kmene měří 440 cm. Strom roste na opačném 
břehu Šáreckého potoka, než půjdete, na soukromém pozemku 
vily, ale bývá volně přístupný.
GPS: 50.1230756N, 14.3906531E
(12) Dub na Císařském ostrově - Quercus robur L. - 45. 
Strom je chráněn od roku 1994, je vysoký 22 metrů a má obvod 
kmene 482 cm, v tomto případě měřeno 30 cm nad zemí. Roste 
na Císařském ostrově.  Stav stromu je uváděn jako výborný až 
velmi dobrý a na rozdíl od mnoha okolních stromů přežil povodně 
předchozí i tu v roce 2002. 
GPS: 50.1113986N, 14.4138167E
(17) Jinan dvoulaločný v Královské oboře - Ginkgo biloba 
L. - 2. Strom je chráněn od roku 1998, je vysoký 24 metrů a má 
obvod kmene 365 cm. Roste v prostorách bývalého zahradnictví  
v těsném sousedství Místodržitelského letohrádku. V současnosti 
je toto území nepřístupné. Strom je vidět pouze z dálky, jeho 
koruna převyšuje ostatní zeleň. 
GPS: 50.1044764N, 14.4128389E
(21) Dub v ul. Slavíčkově - Quercus robur - 105. Strom je 
chráněn od roku 2010, je vysoký 19 metrů a má obvod kmene  
286 cm. Osud stromu je spjat s vilou, na jejímž pozemku již asi 
150 let roste. Vilu vlastnil sochař Stanislav Sucharda. Ulice je 
pojmenována po malíři Antonínu Slavíčkovi. 
GPS: 50.0984186N, 14.4088103E

Podrobnější informace k uvedeným 
stromům je možné najít na webu Pražské 
stromy - www.prazskestromy.cz, který je 
průvodcem po památných a významných 
stromech v hl. m. Praze.

Trasu je možné označit jako cestu plnou 
kontrastů. Výlet začíná na okraji velkoměsta  
a končí u stanice metra v  širším centru města. 
Cesty vedou nejprve přírodou, kousek souběžně 
s  rušnější komunikací, a následně opět přírodním 
územím, aby vás provedly diplomatickou čtvrtí  
až na dohled k Pražskému hradu.
Na trase je 5 míst s památnými stromy s celkem 
23 jedinci.

Fuchsův statek (7) 
První zmínka o této významné zemědělské usedlosti  
je z r. 1654, kdy patřila rytíři Jakubu Rodenovi z Hyrcenova, 
ovšem tehdy šlo o zpustlou usedlost po třicetileté válce. 
Usedlost následně často měnila majitele. Svoji dnešní podobu 
získal statek na přelomu 17. a 18. století. Od roku 1977 je 
památkově chráněn.
GPS: 50.1239519N, 14.3729975E

PP Housle (6)
Na pražské poměry unikátní přírodní území PP Housle  
je představováno roklí 20 až 30 metrů hlubokou a asi  
250 metrů dlouhou. PP byla vyhlášena v roce 1982 na rozloze 
3,8 hektarů a je zde chráněn významný geomorfologický prvek 
a útočiště řady živočichů.
GPS: 50.1243750N, 14.3600503E

Královská obora Stromovka (13)
Oboru zřejmě založil již Přemysl Otakar II. v roce 1268. 
Největší rozkvět obora zažila za Rudolfa II., který ji nechal 
parkově upravit. V té době vznikly rybníky a napájecí štola. 
Původní obora je pro veřejnost přístupná od roku 1804.
GPS: 50.1061158N, 14.4196814E

Dubový pahorek (14)
Přestože stromy rostoucí na tzv. Dubovém pahorku nejsou 
vyhlášeny jako chráněné (ochranu jim zajišťuje vyhlášená 
PP Královská obora), jedná se o velice zajímavé stromy. 
Pahorek se v době povodně v roce 2002 změnil dočasně  
na ostrov. 
GPS: 50.1069458N, 14.4184892E

Místodržitelský letohrádek (16)
Původ stavby sahá až ke konci 15. století, kdy zde byl postaven 
gotický lovecký hrádek. Dnešní podoba je renesanční, z původní 
gotické stavby se dochovala věž s kamenným schodištěm. 
V období 1804 až 1805 došlo k další dostavbě a přestavbě 
objektu ve stylu anglické novogotiky. 
GPS: 50.1046811N, 14.4142150E

Suchardova vila (19)
Vilu pro sochaře Stanislava Suchardu navrhl architekt Jan 
Kotěra ve stylu rané secese. Stavba proběhla v letech 1904 až 
1907. Původně se jednalo o dva spojené objekty: vilu a atelier, 
který je v současnosti přestavěn na obytný dům. 
GPS: 50.0992111N, 14.4096578E

Koulova vila (20)
Architekt Jan Koula působil v druhé polovině 19. století jako 
představitel historismu. Vilu postavil pro sebe v letech 1895  
až 1896.
GPS: 50.0986586N, 14.4084347E

V PRAZE 

ZA PŘÍRODOU

https://portalzp.praha.eu/zaprirodou
http://


Začátek trasy: (1)
Trasa začíná na autobusové zast. linky č.107 (1) Zemědělská  
univerzita v MČ Praha-Suchdol.
0 km - Autobusová zastávka Zemědělská univerzita
Jste v centru Suchdola. Od zastávky pokračujte kousek ve směru 
jízdy autobusu, zajímat Vás bude druhá ulice po pravé ruce s názvem 
Gagarinova – do této ulice odbočte. 
0,1 km - Gagarinova ulice
V druhé části této ulice roste dlouhé stromořadí památných lip (2). 
Klidnou komunikaci projdete až na její konec, kde odbočíte vpravo  
do ul. Suchdolské.
0,6 km - ul. Suchdolská
Ul. Suchdolskou pokračujte rovně, společně s cyklotrasou A171, 
přímo přes hlavní Kamýckou a stále vpřed ul. Sídlištní. Postupně 
minete nové bytové komplexy po Vaší levici a areál České zemědělské 
univerzity (3) na opačné straně.
1,5 km - Konec ul. Sídlištní
Ul. Sídlištní končí a mění se v klesající ul. Hlubokou. Půjdete stále 
rovně (cesta se bude mírně vlnit) a dojdete do MČ Praha-Lysolaje.
1,8 km - ul. Starodvorská
Ulicí Hlubokou neklesnete příliš hluboko, pouze do horní části 
Lysolajského údolí, přesněji k ul. Starodvorské, ta je takřka kolmo 
proti vám, tedy za hlavní ulicí Lysolajské údolí. Dojdete na malé 

ORIENTAČNÍ MAPA A POPIS TRASY

Na fotografiích odleva: Kmen památného platanu (10); 
Stromořadí památných lip v Gagarinově ul. (2)

6,5 - Most
Od mostu odbočte vpravo, podejdete železniční trať a ocitnete se ve 
Stromovce (Královské oboře) (13). Zde pokračujte dále rovně do 
středu louky k nevysokému pahorku.
7,0 km - Dubový pahorek (14) 
Došli jste na tzv. Dubový pahorek, kde roste několik zajímavých 
dubů - nejsou sice vyhlášeny coby památné, ale i přesto stojí za 
pozornost. Jejich ochranu zajišťuje jejich umístění v přírodní památce  
Královská obora. Z pahorku pokračujte dále směrem ke Šlechtově  
restauraci (15). Budovu restaurace obejdete zleva a po dlážděné cestě  
pokračujte směrem nad restauraci, kde vás čekají výhledy  
na Stromovku, až dojdete k Místodržitelskému letohrádku (16). 
7,6 km - Místodržitelský letohrádek (16)
Z rovinatého území Stromovky vystoupejte po serpentinách  
na promenádu Anny Politkovské za Místodržitelským letohrádkem. 
Nedaleko od jeho západní strany je oplocení a za ním ruiny  
skleníků - v těchto prostorách roste památný jinan (17). Strom je 
sice vidět, ale přímo k němu se nedostanete, roste v nepřístupném 
areálu bývalého zahradnictví. 
Další cesta vede novogotickou bránou (18) ven z prostoru Stromovky  
na náměstí Borise Němcova a přes křižovatku do ul. Na Zátorce.
7,9 km - ul. Na Zátorce
Obloukem a mírně do kopce projdete ulicí Na Zátorce, kde sídlí řada 
diplomatických zastoupení.
8,3 km - ul. U Vorlíků
Z ulice Na Zátorce odbočte vlevo do ul. U Vorlíků a po 200 metrech 
vpravo do ul. Slavíčkovy. Cestou ul. Slavíčkovou minete nejprve  
po pravé straně Suchardovu vilu (19) a následně vlevo Koulovu  
vilu (20). 
8,6 km - Památný strom (21)
V zahradě vily číslo 151/15 v Slavíčkově ulici roste památný dub 
letní (21). Pokud si jej chcete lépe prohlédnout, pokračujte rovně 
a vlevo ul. Pelléovou až k železničnímu přejezdu, od kolejí je strom 
dobře vidět.
9,0 km - Metro Hradčanská
Od vyústění ul. Pelléovy je asi 300 metrů vpravo stanice metra linky 
A Hradčanská.

prostranství mezi samoobsluhou a restaurací ve dvoře po pravé straně.
Z ul. Starodvorské odbočte vpravo do ul. Žákovské a z ní hned vlevo do 
ul. Sportovců. Společně s modře značenou turistickou trasou projdete 
okolo parku s pískovcovými sochami (4) a vystoupáte ke dřevěnému 
přístřešku. Za ním na křižovatce pokračujte vlevo, společně s modře 
značenou turistickou trasou.
1,9 km - Odbočka
Pod parkem v ulici Žákovské se nabízí zajímavá odbočka vpravo  
k PP Housle (6) a k Zázračné studánce (5), ke které vás dovede 
modrá turistická značka (pokračujte rovně kolem ZŠ Járy Cimrmana po 
turistické trase.
2,0 km - Poustka
Projdete kolem Fuchsova statku (7) a dále pokračujte po cestě se jménem 
Poustka (za statkem opustíte modře značenou turistickou trasu), která 
vás takřka po vrstevnici provede okolo chatek zpět k Lysolajskému údolí. 
3,1 km - Lysolajské údolí
Cesta ústí na hlavní ulici Lysolajské údolí a vaše další cesta vede vpravo 
dolů po chodníku. Zanedlouho se zprava přidává ul. V Šáreckém údolí. 
Pokračujte dolů, podél toku Šáreckého potoka. Přímo proti vám bude 
starobylý hostinec Na Břetislavce (8).
3,5 km - Památný strom  (10) 
Cestou dolů k Vltavě se zanedlouho dostanete k neorenesanční 
vile stavitele J. Blechy (9) po levé straně za Lysolajským potokem  

(s adresou V Podbabě 20). Před vilou roste památný platan (10), 
který je dobře vidět již z dálky. Další vaše cesta vás dovede k hlavní  
ul. Podbabské. 
3,7 km - Podbabská ulice
Podejdete železniční mosty. Zde stojí za pozornost - na opačné 
straně, tedy od Vltavy - dva vodoznaky, ukazující stavy povodňové 
vody. 
Další cesta vede vpravo. Využít můžete chodník na opačné straně 
ulice, po kterém vede páteřní cyklotrasa A1. Široký chodník vám 
umožní bezpečnou cestu podél jinak rušné komunikace Podbabské. 
Cestou minete Výzkumný ústav vodohospodářský (11) a navážete  
na ul. Papírenskou, na jejímž konci začíná příjemná cesta směrem 
ke Stromovce.
4,7 km - Začátek cyklostezky
V  ul. Papírenské začíná za chodníkem mlatová cesta, 
po které vede cyklostezka podél toku Vltavy. Po této 
cestě (místy má charakter pěšiny) dojděte až k mostům  
na Císařský ostrov, které podejdete.
6,0 km - Ul. Za Císařským mlýnem
Cyklostezka ústí na ul. Za Císařským mlýnem, po které dojdete  
k mostu přes plavební kanál.
Pokud chcete vidět další památný strom, přejděte přes most  
na Císařský ostrov. Za mostem pokračujte rovně podél plaveb-
ního kanálu. Asi po 300 metrech roste vpravo od cesty památný  
dub (12). 

Þ

Þ

Þ

i

i

i

i

i

i

i

i

ii
i

ii
i

i
ii

i

i
i

i

11 22

88

99
1010

1111

1212

1313 1414

15151616
1717

1919
20202121

1818

33

44
7  7  

5566
PP Housle

PP Pecka

PP Královská obora

ÚČOV

BUBENEČ

0                        1                         2 km

alternativní
začátek/konec trasy

Místa zájmu

památný strom / stromy

ZAČÁTEK/KONEC TRASY

ostatní

dětské aktivity

studánka

zastávka MHD

restaurace / občerstvení

i i


